Fijó, así, el Hostiense, los términos en los que debía entenderse el error en la persona: podía existir el *error personae* cuando la persona con la que se pensaba contraer matrimonio no era conocida directamente pero estaba suficientemente individualizada por el nubente, para lo cual bastaba la ‘cualidad individuante’.

7. “Graciano había expuesto las bases del problema, Sto. Tomás creó la terminología de *error redundans* y los comentaristas del Decreto, especialmente el Hostiense, perfilaron y matizaron la cuestión al poner como medio de solución la existencia o no de la ‘cualidad individuante’. Los autores posteriores recogerán el argumento de la ‘cualidad individuante’ y tratarán, con más o menos acierto y a

²¹ “*Aliquis Anglicus rusticus venit ad aliquam mulierem Romanam nobilem et dixit se esse filium regis Angliae, cum non esset. Mulier nullam notitiam habens filii regis Angliae, nec personae, nec nominis, contrahit cum ipso credens ipsum filium regis Angliae: hic tenet matrimonium, quia non erravit sed potius decepta fuit, vel non fuit error personae sed qualitatis. Sed certe cum ubicumque terrarum habeatur notitia regis Angliae, saltem per famam, videtur quod is sit error personae, nec enim in personam praesentem, sed in filium regis Angliae consentire videtur*”. *Ibid.*

²² “*Dic quod hoc dictum habet locum quando non exprimit unam circunlocutionem per quam habeatur notitia patris et filii per consequens, puta dicit se filium regis vel comitis in genere, vel si specificat, nulla habetur notitia filii neque patris, vel dicit se divitem cum sit pauper, vel nobilem cum sit rusticus, vel bonus cum sit malus, vel mulier se dicit virginem cum sit corrupta: talis enim error non impedit matrimonium*”. *Ibid.*

veces con equivocaciones, de matizar aún más el concepto de la cualidad individuante”²³. Con todo, correspondió a Tomás Sánchez perfilar la figura del *error redundans* en los términos que serían recogidos por la ley y doctrina canónicas.

E. Tomás Sánchez

8. Antes de abordar el tema, se plantea Sánchez²⁴, al principio, si ésta es sólo una cuestión de derecho eclesiástico o de derecho natural, dando las razones que apoyarían la hipótesis de ser sólo de derecho eclesiástico; pero concluye que se trata de una cuestión de derecho natural para lo cual proporciona los siguientes argumentos:

i) porque el error en la persona, que es el error que él trata, quita la libertad y el consentimiento, de modo que en tales condiciones no puede haber matrimonio²⁵;